И З Б И Р А Т Е Л Ь Н А Я  К О М И С С И Я

К А Р А Ч А Е В О - Ч Е Р К Е С С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

22 декабря 2023 года ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 40/242-7 г. Черкесск

О Плане работы избирательных комиссий
Карачаево-Черкесской Республики по
обеспечению прав избирателей с
ограниченными физическими
возможностями при подготовке и
проведении выборов Президента
Российской Федерации 17 марта 2024 года

В соответствии со статьей 20, пунктом 3 статьи 46, пунктом 13 статьи 66
Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-Ф З «О выборах Президента
Российской Федерации» (далее -  ФЗ о выборах Президента РФ), во
исполнение постановления Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7 «О Рекомендациях
по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,
являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации»
(в редакциях постановлений ЦИК России от 09.06.2021 № 9/78-8, от
27.07.2022 № 91/752-8, от 14.06.2023 № 118/937-8) Избирательная комиссия
Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы избирательных комиссий Карачаево-
Черкесской Республики по обеспечению прав избирателей с ограниченными
физическими возможностями при подготовке и проведении выборов
Президента Российской Ф едерации 17 марта 2024 года согласно
приложению.

2. Территориальным избирательным комиссиям городов и районов
Карачаево-Черкесской Республики:

2.1. Организовать работу по обеспечению избирательных прав граждан с
ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении
выборов Президента Российской Ф едерации 17 марта 2024 года.

2.2. Информировать Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской
Республики о проведенных мероприятиях в соответствии со сроками
исполнения.

2.3. Представить не позднее 10 апреля 2024 года в Избирательную
комиссию Карачаево-Черкесской Республики отчет о проведенной работе по

!

обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими
возможностями по итогам дня голосования на территории города, района.

3. Снять с контроля постановления Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики от 22.06.2023 № 19/134-7 «О Плане работы
избирательных комиссий Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению

прав избирателей с ограниченными физическими возможностями при
подготовке и проведении дополнительных выборов депутата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
восьмого созыва по Карачаево-Черкесской Республике -  Карачаево-
Черкесскому одномандатному избирательному округу № 16, выборов
депутатов представительных органов муниципальных образований 10
сентября 2023 года» и от 10.08.2023 № 28//193-7 «О работе со специальной
категорией избирателей при проведении дополнительных выборов депутата
Государственной Думы Ф едерального Собрания Российской Федерации
восьмого созыва по Карачаево-Черкесской Республике -  Карачаево-
Черкесскому одномандатному избирательному округу № 16».

4. Направить настоящее постановление в территориальные
избирательные комиссии городов и районов для исполнения, в региональные
отделения общероссийских организаций инвалидов, Уполномоченному по
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике, в М инистерство труда
и социального развития Карачаево-Черкесской Республики, в Отделение
Ф онда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Кйрачаево-Черкесской Республике, в РГКУ «Карачаево-Черкесская
республиканская библиотека для незрячих и слабовидящих» и разместить на
официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской
Республики.

5. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на
секретаря Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики
Зиздок A.B.

Председатель

Секретарь

JI.X. Абазалиева

A.B. Зиздок

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной комиссии
Карачаево-Черкесской Республики
от 22 декабря 2023 года №40/242-7

План работы избирательных комиссий Карачаево-Черкесской Республики
по обеспечению прав избирателей с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении

выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

I. Организационные и информационные мероприятия

1 Обновление и поддержание в актуальном состоянии
сведений паспортов избирательных участков с
обязательным заполнением раздела об избирателях с
ограничением здоровья

По состоянию
на отчетную

дату -
1 января

2024 года

ТИКи с участием
председателей УИК

Помощник
председателя ИК

КЧР (свод и анализ)
2 Направление в Избирательную комиссию Карачаево-

Черкесской Республики принимаемых территориальными
избирательными комиссиями городов и районов
постановлений по вопросам обеспечения избирательных
прав граждан с ограниченными физическими
возможностями
Размещ ение документов в разделе сайта Избирательной
комиссии Карачаево-Черкесской Респубики «Страницы
территориальных избирательных комиссий»

По мере
утверждения

ТИКи
Отдел

организационно-
методического
обеспечения и

делопроизводства ИК
КЧР (сбор и
обобщение)

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

3 Представление в Избирательную комиссию Карачаево-
Черкесской Республики сведений о численности
избирателей, являющихся инвалидами, включая
инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-
проводников, по группам инвалидности и следующим
видам стойких расстройств функций организма: зрения
(слепые и слабовидящие), слуха (глухие), опорно
двигательного аппарата (лица, имеющие значительно
выраженные нарушения функций верхних конечностей
или нижних конечностей) на основании сведений
федерального реестра инвалидов по муниципальным
образованиям - п.16.1 ст.20 ФЗ об основных гарантиях

По состоянию
на 1 января
2024 года

Отделение Ф онда
пенсионного и

социального
страхования
Российской

Ф едерации по
Карачаево-
Черкесской
Республике

4 Взаимодействие с М инистерством труда и социального
развития Карачаево-Черкесской Республики по вопросам
информирования на сайте министерства граждан с
ограниченными физическими возможностями об
обеспечении их избирательных прав (раздел «Уголок
избирателя»)

По мере
возникновения
информацион
ных поводов

Рабочая группа при
И К К Ч Р

М инистерство труда
и социального
развития КЧР

5 Разработка Памятки для избирателя с ограниченными
физическими возможностями.

Изготовление в аудиоформате Памятки для избирателя с
ограниченными физическими возможностями.

До 20 февраля
2024 года

Отдел
организационно-

методического
обеспечения и

делопроизводства ИК
КЧР

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

6 Размещение Памятки для избирателя с ограниченными
физическими возможностями в социальных сетях
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской
Республики.

Распространение через органы социальной защиты
населения городов и районов, общественные организации
инвалидов

Март
2024 года

И К К Ч Р
ТИКи

7 Консультирование актива общественных организаций
инвалидов, работников органов социальной защиты
населения, которые будут задействованы в
информировании о выборах обслуживаемых ими (в т.ч. на
дому) избирателей с ограниченными физическими
возможностями

Февраль - март
2024 года

Рабочие группы
при ТИК

Органы социальной
защ иты населения
городов и районов,

общественные
организации
инвалидов

8 Включение в состав (резерв составов) участковых
избирательных комиссий, на участках которых находятся
специализированные учреждения, представителей
органов социальной защиты населения

При
дополнительном
формировании

И К К Ч Р
ТИКи

9 Обучение членов участковых избирательных комиссий по
темам, связанным с особенностями подготовки и
проведения дня голосования и организации голосования
избирателей с ограниченными физическими
возможностями

В соответствии
с планами
обучения

ТИКи

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

10 Проведение встреч территориальных избирательных
комиссий с активом отделений общественных
организаций инвалидов в городах и районах, с
гражданами с ограниченными физическими
возможностями, с представителями учреждений
социальной реабилитации и здравоохранения

По мере .•
необходимости

для организации
работы

Рабочие группы
при ТИК

М естные отделения
общественных

организаций
инвалидов,

Органы социальной
защ иты населения
городов и районов

11 Информирование избирателей с ограниченными
возможностями здоровья в рамках поквартирного
(подворового) обхода о дне, времени и месте голосования,
о способах голосования (ИнформУИК).

С 17 февраля
по 7 марта
2024 года

УИКи
(контроль ТИК)

12 Обследование помещений избирательных участков,
подъездных и пешеходных путей на их соответствие
условиям доступности
Подготовка совместно с представителями общественных
организаций инвалидов, органами социальной защиты
населения городов и районов предложений по
оборудованию помещений избирательных участков,
созданию безбарьерной среды для граждан с
ограниченными физическими возможностями

Февраль
2024 года

Рабочая группа
при ИК КЧР

ТИКи

Администрации
городов и районов

13 Направление в адрес органов местного самоуправления
предложений по устранению недостатков, связанных с
голосованием избирателей с ограниченными физическими
возможностями

Представление информационной справки в
Избирательную комиссию КЧР

До 20 февраля
2024 года

До 20 февраля
2024 года

ТИКи
Отдел

организационно-
методического
обеспечения и

делопроизводства ИК
КЧР (свод)

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

14 Подготовка и представление в Избирательную комиссию
КЧР аналитического материала -  отчета об организации
работы по обеспечению избирательных прав граждан с
ограниченными физическими возможностями по итогам
дня голосования на территории города, района

До 10 апреля
2024 года

ТИКи
Отдел

организационно-
методического
обеспечения и

делопроизводства ИК
КЧР (свод,

обобщение практики)

II. Организация процесса голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями

15 Организация работы «горячей линии» связи с
избирателями в целях консультирования и
информирования граждан.
Прием и обобщение информации о жалобах и обращениях
(в том числе на телефоны «горячей линии») по вопросам
обеспечения избирательных прав инвалидов

Декабрь
2023 года -

март
2024 года

И К К Ч Р
ТИКи

При взаимодействии
с общ ественными

организациями
инвалидов

16 Приобретение специализированных кабин для тайного
голосования избирателей с ограничением функций
передвижения

Февраль
2024 года

И К К Ч Р

17 Обеспечение приема заявлений избирателей с
ограниченными физическими возможностями о
включении в список избирателей по месту нахождения

С 29 января
по 11 марта
2024 года

С 6 по 11
марта2024 года

ТИКи

УИКи

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

18 Обеспечение приема заявлений (устных обращений)
избирателей с ограниченными физическими
возможностями, желающих проголосовать вне помещения
для голосования, в том числе с использованием
дополнительных форм голосования

С 7 марта
до 14 часов

17 марта
2024 года

УИКи

19 Определение перечня избирательных участков,
оснащаемых трафаретами и информационными
материалами с увеличенным шрифтом (шрифтом Брайля),
в соответствии с требованиями п.9.1 ст.66 и п.2.1 ст.67 ФЗ
о выборах Президента РФ

До 20 января
2024 года

До 10 февраля
2024 года

ТИКи
(направление

информации в ИК
КЧР)

И К К Ч Р

20 Изготовление трафаретов для удобства голосования
слабовидящ их граждан и информационных материалов с
использованием шрифта Брайля

До 1 марта
2024 года

И К К Ч Р РГКУ «Карачаево-
Черкесская

библиотека для
незрячих и

слабовидящих»
21 Изготовление информационных материалов с

использованием крупного шрифта в ходе подготовки
выборов Президента Российской Федерации.
Размещ ение информационных материалов на
избирательных участках

Февраль
2024 года

За 15 дней до
дня голосования

И К К Ч Р

ТИКи
УИКи

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

22 Размещ ение информационных материалов в помещениях
органов социальной защиты населения, Отделения Фонда
пенсионного и социального страхования Российской
Ф едерации по Карачаево-Черкесской Республике,
медицинских организациях, оказывающих медицинскую
помощь в стационарных условиях, помещениях
общ ественных организаций инвалидов, клубах,
библиотеках, иных общественных местах

М арт 2024 года ТИКи
УИКи

23 Оснащение всех избирательных участков средствами
оптической коррекции (лупами)

За 5 дней до дня
голосования

ТИКи
УИКи

24 Оказание содействия РГКУ «Карачаево-Черкесская
библиотека для незрячих и слабовидящих» в оформлении
стенда для избирателей.
Проведение информационных встреч с читателями

До 1 марта
2024 года

Рабочая группа при
ИК КЧР

РГКУ «Карачаево-
Черкесская

библиотека для
незрячих и

слабовидящих»
25 Проведение информационных встреч с избирателями в

специализированных учреждениях социального
обслуживания для разъяснения прав избирателей с
ограниченными физическими возможностями при
проведении голосования

До 10 марта
2024 года

Рабочая группа при
ИК КЧР

ТИК по г.Черкесску

М инистерство труда
и социального
развития КЧР

26 Обращ ение в органы местного самоуправления
(заключение соглашения при необходимости) по
вопросам предоставления специального автотранспорта,
оказания специализированной помощи, в том числе с
привлечением волонтеров, в целях обеспечения удобства
голосования избирателей с ограниченными физическими
возможностями, маломобильных избирателей

Февраль - март
2024 года

ТИКи Органы социальной
защиты населения
городов и районов

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Соорганизаторы

27 Закрепление члена участковой избирательной комиссии,
ответственного за взаимодействие с избирателями с
ограниченными физическими возможностями

При
распределении
обязанностей,

не позднее чем
за 10 дней до

дня голосования

УИКи

28 Организация работы на избирательных участках по
оказанию помощи избирателям с ограниченными
физическими возможностями:
-при входе (выходе) в помещение избирательного участка;
-при ознакомлении с информацией о кандидатах;
-сопровождение избирателя до кабины для тайного
голосования, к стационарным ящикам;
-разъяснение порядка заполнения избирательного
бюллетеня, проставления подписи в получении бюллетеня
иными лицами в случае, если избиратель не может это
сделать самостоятельно (в соответствии с п. 10 ст.69 ФЗ о
выборах Президента РФ)

В дни
голосования

УИКи